U navođenju Petoknjižja uz Mojsijevo ime ponekad samostalno stoji jedan od standardnih i samostalnih naziva pojedine knjige u inače uhodanom Mojsijevom petoknjižju. Kod Psalama u hrvatskom se tekstu znade ispuštiti proroštvo ili trajno Davidovo autorstvo. Uz općenito ime »apostol« u latinskom tekstu, u hrvatskom se po jasnjem nahodjenju spominje i Pavlovo ime ili ostaje samo ime dotične poslanice. U novozavjetnim navodima ispred Poslanice Hebrejima ne navodi se više Pavlovo autorstvo. Isto vrijedi i za Knjigu Otkrivenja gdje je danas neprecizno i suvišno usprkos ivanovskoj teologiji i oznake »Corpus Ioanneum« navoditi Ivanovo autorstvo što se uostalom vidi iz originala. Neke se poteškoće rješavaju u bilješkama.

Kod navoda raznih autora, filozofa, otaca ili teologa donosi se njihov tekst ili usporedba u samom navodu, ponavlja se bilješka djela, ovaj put u hrvatskom prijevodu. Zbog tečnosti hrvatskog jezika ne uzimaju se u obzir posebne tekstualne varijante prijepisa rukopisa Erika Olaia, čime se također smanjuje veliki broj bilježaka u hrvatskom tekstu ako se uspore-

di s latinskim tekstrom. Stoga su neke hvalevrijedne kritičke opaske originalnog latinskog teksta, prema tome i u prijevodu suvišne. Tako bilješke radije ostaju tehničke naravi i tek u nekoj dubljoj i široj obradi navodili bi se svi biblijski navodi ili prošireni bliži konteksti filozofa, crkvenih otaca ili kasnijih naučitelja i teologa.

U reviziji i potreboj doradi prijevoda teksta posebna zahvala pripada gdici Antici-Nadi Ćepulić, profesorici latinskog i grčkog jezika i magistrici patrističkih znanosti na Patrističkom institutu ‘Augustinianum’ Papinskog lateranskog sveučilišta u Rimu.

## II. Latinsko izdanje

His itaque humiliter praesuppositis, venio ad quartum et principale nostri actus praesentis intentum, videlicet ad responcionem articuli de communione divinissimae eucharistiae sub utraque specie. Pro cuius rei executione proponitur quaestio sub tali verborum forma: Utrum communio divinissimae eucharistiae sub utraque specie, panis scilicet et vini, sit utilis multum et saluti expediens, toti credentium populo necessaria, et a domino praecepta salvatore. Omissis argumentis pro et contra, gratia brevitatis, in determinatione hujus qaestionis sic procedam, quia primo proponentur quaedam necessaria ad intelligentiam discendorum per modum suppositionum quarumdam. Secundo ponentur conclusiones ad questionem propositam, et tertio respondebo ad objecta adversariorum et oppositum tenentium. Quantum ad primum, ponentur suppositiones quaedam generales fundantes omnem materiam fidem et ecclesiam catholicam concernentem: quaedam vero speciales et propriae ad propositam qaestionem et materiam pertinentes. Pro executione primae partis, primo sciendum est et notandum, quod sicut<sup>55</sup> in scientiis naturalibus oportet fieri reductionem ad principia quae per priora probari non possunt, sicut<sup>56</sup> sunt indemonstrabilia et per se nota, quorum statim cognitis terminis cognoscitur veritas, et per ipsa omnium aliorum quae traduntur in scientia cuius sunt principia veritas innotescit, cuiusmodi in mathematica sunt<sup>57</sup>: Omne totum est majus<sup>58</sup> sua parte. Et: Si ab aequalibus aequalia demas, ea quae remanent sunt aequalia<sup>59</sup>. Et caeterae tales<sup>60</sup> propositiones. Et in metaphysica: De quolibet est esse vel non esse: ita in doctrina et scientia fidei quae supernaturalis est, sunt quaedam principia indemonstrabilia et per se nota in lumine fidei, quae per alia non probantur: sed omnia alia quae in doctrina theologiae traduntur, habent notitiam et manifestationem per ipsa. Item sicut principia indemonstrabilia et per se nota sunt plura, et tamen omnia necesse est reduci ad unum universalissimum et primum atque commune omnium quod est dignitas omnium dignitatum, sicut est illud, De quolibet esse vel non esse, etc. ex cuius veritate et cognitione omnium aliorum notia dependet et veritas, ut patet per Aristoteli-

<sup>55</sup> Incipit tractatus Erici: »Sicuti ...«

<sup>56</sup> Ericus habet: »sed«.

<sup>57</sup> Ibid.: »in mathematicis sint«.

<sup>58</sup> Ericus citat: »maior est«.

<sup>59</sup> Ericus addit: »etc. Et...«

<sup>60</sup> Ericus omittit.

telem IV. metaph.<sup>61</sup> ita quamvis plures sint articuli fidei, tamen est unus inter eos qui est janua et principium<sup>62</sup> omium aliorum; qui est simpliciter per se notus quoad nos, vel nullo modo variabilis in aliquod<sup>63</sup> aliud, quod sit notius quoad<sup>64</sup> nos in lumine fidei, per quod aut probari aut manifestari<sup>65</sup> a priori quoquo modo possit in vita praesenti. Et hoc est credere sanctam catholicam et Apostolicam ecclesiam regi et gubernari a Spiritu sancto, nec eam posse ullo modo errare<sup>66</sup> in his quae fidei sunt et necessitatis ad salutem. Et<sup>67</sup> tangitur in symbolo, cum dicitur: Credo in Spiritum sanctum, sanctam catholicam ecclesiam. Quia per ipsum Spiritum sanctum scilicet catholica ecclesia sancta est; et gubernatur ac dirigitur per eumdem qui nec falli, nec fallere potest. Quod autem praedictus articulus sit inter omnes alias primus, in quem omnes alii<sup>68</sup> resolvuntur, manifestum est. Quia si qua dubitatio circa alias articulos contingit<sup>69</sup>, statim ad sacram scripturam veluti ad certissimam et inobligabilem regulam communiter recurrit, et secundum testimonium veritatis ejusdem, sublatis dubiis veritas elucescit. In tali autem recursu ad sacram scripturam adhuc duplex dubium remanet. Quia cum sacra scriptura non procedat ex rationibus convincentibus et ligantibus intellectum, quemadmodum in scientiis naturalibus, et praecipue mathematicis proceditur, oportet quod modus suus procedendi sit ex auctoritate: quia, ut dicit Boetius,<sup>70</sup> »argumentatio fit duobus modis, vel ex ratione, vel ex auctoritate«. Et licet in scientiis humanis locus ab auctoritate sit debilissimus, nisi pro quanto fundatur in ratione; in scientia tamen divina locus ab auctoritate, qui<sup>71</sup> non in humana ratione fundatur, sed etiam in divina revelatione, est firmissimus. Quae autem scripturae sint divina revelatione traditae, ut earum auctoritati assentiantur, vel quae non sciri non potest nisi aliquo approbante, de cuius testimonio dubitari non possit. Quod utique de nullo particulari homine dici potest, quia quilibet talis potest errare.

Oportet ergo firmitatem scripturarum in approbationem resolvere ecclesiae, secundum quod gloriostissimus facit Augustinus<sup>72</sup> qui in pluribus<sup>73</sup> locis ait: »Non crederem evangelio, nisi me ecclesiae auctoritas commoveret.« Quod si et ipsa errare posset<sup>74</sup>, utique nil<sup>75</sup> firmi in scientia divina remaneret. Deinde<sup>76</sup> cum sacra scriptura in plerique locis sit ad

<sup>61</sup> ARISTOTELES, *Metaph.*, lib. IV, cap. 3.

<sup>62</sup> Ericus habet: »primum«.

<sup>63</sup> Ibid.: »aliquid«.

<sup>64</sup> Ericus citat: »apud«.

<sup>65</sup> Ericus habet: »probatur aut manifestatur«.

<sup>66</sup> Ericus omittit sequentia.

<sup>67</sup> Haec duae sententiae omittuntur in Ericus.

<sup>68</sup> Ericus habet: »articuli«.

<sup>69</sup> Ibid.: »contingat«.

<sup>70</sup> BOETHIUS, *In Topica Ciceroni*, lib. VI (PL, 64, 1165).

<sup>71</sup> Ericus citat »qui est in humana ratione, fundatur etiam«.

<sup>72</sup> AUGUSTINUS, *Contra epistolam Manichaei*, cap. 5, n. 6 (PL 42, 176).

<sup>73</sup> Ericus citat: »aliquibus«.

<sup>74</sup> Ibid.: »possit«.

<sup>75</sup> Ibid.: »nihil firmi in divina scientia«.

<sup>76</sup> Ibid.: »Demum«.

intelligendum difficilis, in solvendis hujusmodi dubiis circa fidem emergentibus, saepe inter doctos<sup>77</sup> accidit varietas et multiplicitas opinionum, et<sup>78</sup> inexterminabilis quodam modo difficultas. In hac ergo difficultate scripturarum et varietate opinionum, necesse est habere recursum ad aliquod metrum vel mensuram, per cuius applicationem verum a falso discernatur: quod utique non potest esse aliud in humanis, quam ipsa ecclesia sancta catholica, quam presupponimus errare non posse. Item sicut in scientiis physicis contra negantem principia, et praecipue communissima<sup>79</sup>, non est amplius disputandum, ad probandum ipsum a priori, quia non est aliquid prius per quod possit probari, cum ponatur simpliciter primum, ut patet per Aristotelem in IV. metaphysic.,<sup>80</sup> ita in doctrina fidei contra negantem articulos fidei, et sacrae scripturae veritatem, et praecipue ecclesiam regi a Spiritu sancto, et ita non errare, quod est similius primum in doctrina fidei, non est amplius disputandum a priori, cum non sit aliquid prius, in quod possit resolvi, ut dictum est. Item licet non sit disputandum a priori contra negantem principia, ad ipsa probandum, ut dictum est<sup>81</sup>: tamen excipitur eorum experientia per sensum: et etiam, si adversarius concedat aliquod<sup>82</sup> eorum, quae in lumine naturae nota sunt a posteriori,<sup>83</sup> ex concessis potest ostendere defensor principiorum eorum veritatem, ducendo ipsum ad inconveniens aliquod; aut solvendo rationes, si<sup>84</sup> quas contra veritatem ipsorum adducit. Si autem nihil concedat,<sup>85</sup> tunc nec disputandum nec loquendum est cum ipso, ut patet per Aristotelem in IV. metaphysic.<sup>86</sup> prout etiam per se manifestum est: sic et in doctrina fidei a posteriori quidem<sup>87</sup> manifestari possunt et declarari quoad nos in lumine<sup>88</sup> fidei<sup>89</sup> ipsius principia aliquo modo, ut per exempla, et alia; et contra negantem adversarium, si aliquod eorum quae sunt fidei concedat, ex concessis procedi; ut si adversarius haereticus negaret resurrectionem futuram mortuorum, et concederet resurrectionem Christi, posset catholicus ex resurrectione capitis arguere resurrectionem<sup>90</sup> mortuorum. Sic et Apostolus ad Corinthios facit epistola I. cap. XV.<sup>91</sup> Si autem nil eorum quae sunt fidei concedat, ut paganus, tunc cum ipso de negotio fidei nihil agendum est, quia talis longe

<sup>77</sup> Ibid.: »doctores«.

<sup>78</sup> Ericus citat solum: »et plurima difficultas«.

<sup>79</sup> Ericus habet: »Communissimum«.

<sup>80</sup> ARISTOTELES, *Metaph.*, lib. IV., cap. 4 (1006 a 7-15).

<sup>81</sup> Ericus citat solum et differenter: »tamen capitur«.

<sup>82</sup> Ericus citat: »concedat aliquid«.

<sup>83</sup> Ericus addit: »et«.

<sup>84</sup> Ericus citat solum: »quas iste adducit«.

<sup>85</sup> Ericus continuat et citat: »non est disputandum, immo nec loquendum cum eo, ut habetur (Aristoteles), IV. Metaph., Sic et in ...«

<sup>86</sup> Ibid. Aristoteles, Metaph., lib IV., cap. 4 (1006 b 10).

<sup>87</sup> Ericus omittit.

<sup>88</sup> Ericus citat: »lumine fidei ista principia per exempla et alia ...«

<sup>89</sup> Ericus continuat: »ista principia per exempla et alia. Et si adversarius concedit aliquid eorum, quae sunt fidei, ex concessis procedi potest. Ut si haereticus ...«

<sup>90</sup> Ibid.: »membrorum , sicut facit Apostolus I Cor 15 (12-22).«

<sup>91</sup> Cfr. 1 Cor 15,12-22.

erit a nostra<sup>92</sup> philosophia, ut Dionysius ait<sup>93</sup> in libro de divinis nominibus<sup>94</sup>. Poterunt tamen fideles per exempla, manuductiones, et persuasiones aliquas, movere animos infidelium ad credendum non esse impossibilia, nec divinae potentiae, sapientiae<sup>95</sup>; majestati et bonitati inconvenientia ea quae fides praedicat et affirmat;<sup>96</sup> atque rationes naturales ex philosophia humana sumptas, si quas in oppositum et in contrarium fidei mundi sapientes adducerent, solvere et annullare; cum non possint esse demonstrationes, sed qualescumque persuasiones: quia<sup>97</sup> in infallibili veritate impossibile est demonstrare contrarium esse verum.

Quia<sup>98</sup> ergo in doctrina fidei universalissimum principium et primum est, ecclesiam catholicam credere a Spiritu sancto dirigi et gubernari, ac per hoc non posse errare in his quae necessitatis sunt ad salutem, ut dictum est, et ex ipso et per ipsum omnis haereticorum nequitia eliditur: idcirco licet non a priori, a posteriori tamen ad ipsum declarandum et manifestandum insistendum est. Verum quia hujusmodi declaratio atque manifestatio praedicti universalissimi principii, et aliorum in hoc tractatu dicendorum, praecipue et maxime sumenda est ex auctoritate sacrae scripturae, quae superficie tenus et<sup>99</sup> in cortice intellecta, superbis hominibus et elatis multam materiam praestat erroris: sicut patet intuenti omnes antiquas<sup>100</sup> haereses et modernas, quae in defensionem sui erroris pluribus auctoritatibus sacrae scripturae male intellectis<sup>101</sup> se muniunt et defendunt: idcirco<sup>102</sup> ut manifestius et clarius pateat veritas catholicae fidei, quam in praesenti, Deo auctore et directore, defendere suscepimus, et omnium haereseon falsitas et malitia; quadam generalia censuimus praemittenda, quibus in intellectu sacrarum scripturarum, veluti quibusdam regulis atque lineis, dirigamur.

\* \* \*

In primis igitur tamquam omnium fundamentum firmissimum stabiatur, quod<sup>103</sup> omnis scriptura veteris et novi testamenti contenta in volumine Bibliae, sit<sup>104</sup> edita ab auctoribus

---

<sup>92</sup> Ericus citat: »pura«.

<sup>93</sup> Erisus habet: »dicit Dionysius II«.

<sup>94</sup> PSEUDO DIONYSIUS AREOPAGITA, *De divinis nominibus*, cap. 2, paragr. 2 (PG 3, 640).

<sup>95</sup> Ericus citat: »manifestae sapientiae, bonitati inconvenientia...«

<sup>96</sup> Ericus citat differenter: »et solvere et annullare rationes ...«

<sup>97</sup> Isti: »infallibili veritati.«

<sup>98</sup> In loco huius textus Ericus differenter citat: »Praedictum ergo verissimum principium in scientia fidei, licet non a priori, tamen a posteriori contra haereticos, qui aliquid fidei concedunt, declarandum est, et hoc ex auctoritate sacrae Scripturae, ut veritas fidei et haerесum falsitas patefiat. – Quia vero sacra Scriptura superficietenu... «.

<sup>99</sup> Ab hoc vocabulum Ericus concordat et citat differenter: »superfacietenus et«.

<sup>100</sup> Ericus habet: »haereses veteres«

<sup>101</sup> Ibid.: »interpretatis«

<sup>102</sup> In loco Ericus in fine continuat: »in hoc tractatulo ex dictis catholicorum doctorum quaedam regulae sunt collectae, quibus in sacrae theologiae studio veluti quibusdam directoriis et lineis dirigamur«.

<sup>103</sup> Hunc introductionem Ericus differenter citat: »Prima regula theologiae: Omnis...«.

<sup>104</sup> Ericus habet: »est«.

suis Spiritu sancto inspirante. Et<sup>105</sup> de veteri quidem testamento habetur 2. Petri I. capite, ubi ait: *Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirante locuti sunt sancti Dei homines*<sup>106</sup>: in nomine prophetiae tamquam in nobiliori parte includens caeteras partes scripturarum. De scripturis vero novi testamenti habetur Matth. 10. cap. ubi Christus mittens Apostolos et dans eis auctoritatem praedicandi et evangelizandi, dixit eis: *Nolite cogitare quomodo aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis*<sup>107</sup>. Constat autem Apostolos<sup>108</sup> conscripsisse et evangelistas novum testamentum; et de Apostolo Paulo notum est, quia non ab homine, neque per hominem, sed per revelationem Jesu Christi, ut ipse testatur ad Galat. I. cap<sup>109</sup>. Ex quibus sequitur, quod principalis auctor sacrarum scripturarum est Spiritus sanctus, qui est Deus: homines vero per quos editae et conscriptae sunt, fuerunt quasi instrumenta et calami ejusdem Spiritus sancti. Unde Propheta: *Lingua mea calamus scribae velociter scribentis*<sup>110</sup>. Scriba enim doctissimus in lege, ut ait Hieronymus<sup>111</sup>, est Spiritus sanctus.

\* \* \*

Secunda suppositio est<sup>112</sup>: Tanta est certitudo veritatis sacrarum scripturarum, ut nihil in eis assertive positum aut expressum possit esse mendosum et falsum. Patet<sup>113</sup> ex prima, quia<sup>114</sup> auctor ipsarum<sup>115</sup> sit Spiritus sanctus, cum sit prima et summa veritas, nec fallere nec falli potest aut mentiri. Et patet Matth. XV. cap. *Amen, quippe dico vobis, donec transeat caelum et terra, iota unum aut unus*<sup>116</sup> *apex non praeteribit lege*<sup>117</sup> *donec omnia fiant*<sup>118</sup>. Et Luc. cap. XVI. *Facilius est caelum et terram praeterire, quam de lege unum apicem cadere*<sup>119</sup>; quin videlicet propter infallibilem certitudinem ita eveniat, prout<sup>120</sup> lege tactum est et expressum, juxta sensum quem intendit Spiritus sanctus. Ad hanc veritatis regulam confirmandam fuit quodam modo infiniti textus scripturarum tam veteris quam novi testamenti, quos adducere longum esset et taediosum. Quam regulam et Augustinus

<sup>105</sup> Ericus introducit: »Probatio regulae: De veteri..«

<sup>106</sup> 2 Petr 1,21.

<sup>107</sup> Matth 10,19.

<sup>108</sup> Ericus continuat: »et evangelistas conscripsisse«.

<sup>109</sup> Gal 1,12.

<sup>110</sup> Ps 44,2.

<sup>111</sup> »Lingua mea est calamus scribae, id est Spiritus sancti« in: PETRUS LOMBARDUS, *In Ps. 44,2* (PL 191, 438).

<sup>112</sup> Ericus incipit: »Sequitur regula secunda sacrae theologiae:«

<sup>113</sup> Ericus incipit explicatio cum: »Sequitur probatio regulae.«

<sup>114</sup> Ericus citat differenter: »quod«.

<sup>115</sup> Ericus addit »Scripturarum«.

<sup>116</sup> Ericus omittit.

<sup>117</sup> Ericus citat: »a lege«.

<sup>118</sup> Usp. Matth 5,18.

<sup>119</sup> Luc 16,17.

<sup>120</sup> Ericus omittit hanc sententiam dependentem.

confirmat his verbis in libro de videndo Deum<sup>121</sup>: »Fieri nullo modo potest, ut haec sacram litterarum auctoritas ex aliqua parte sui mentiatur: haec enim omnium catholicorum firma et inconcussa est sententia«: et oppositum dicere, est totius fidei nostrae diruere<sup>122</sup> fundamenta. Quamobrem tota sacra scriptura debet considerari quasi esset una propositio copulativa, ad cuius veritatem exigitur utramque propositionem et partem esse veram, connectens singulas partes, et unam affirmans<sup>123</sup>, elucidans et exponens per alteram; alioquin si propositio aliqua sacrae scripturae posita assertive per auctorem suum, qui est Spiritus sanctus, esset falsa, tota scripturae sacrae, sicut dicit Augustinus<sup>124</sup>, vacillaret auctoritas.

\* \* \*

Tertia suppositio<sup>125</sup>: Sacram scripturam a Deo dari hominibus, divinae bonitati fuit congruum, et humanae saluti necessarium. Patet<sup>126</sup> quia<sup>127</sup> cum bonum de ratione sua sit<sup>128</sup> communicativum, et Deus sit non solum quoddam, sed et omne<sup>129</sup>, summe ac per essentiam bonum; utique congruum fuit et est, ut se communicet liberalissime omnibus creaturis, secundum uniuscujusque naturae exigentiam, a qua<sup>130</sup>, ut Plato<sup>131</sup> ait,<sup>132</sup> porro invidia hominis longe relegata est. Neque enim divinum invidum esse convenit, ut Aristoteles<sup>133</sup> ponit in I. metaph. contra poetas, qui maxime in communicatione sapientiae Deum invidere hominibus asserebant. Unde et Simonides<sup>134</sup> quidam: »Sonus quidem Deus hunc habet honorem«, inquit, »virum vero non dignum esse querere quae secundum se est sapientiam: et<sup>135</sup> secundum proverbium«, ut idem Aristoteles<sup>136</sup> ait, »multa mentiuntur poetae«. Cum igitur rationalis creatura, homo scilicet, capax sit secundum intellectum et voluntatem divinae<sup>137</sup> felicitatis, quia ad hoc ipsum idem<sup>138</sup> Deus et Dominus produxit et creavit<sup>139</sup> propter bonitatem<sup>140</sup> suam, dicente August. in lib. de doctrina Christiana; et

<sup>121</sup> AUGUSTINUS, *Liber de videndo Deo seu ep. 147 (112)*, cap. 5, n. 14 (PL 33, 602).

<sup>122</sup> Ericus citat: »destruere«.

<sup>123</sup> Ericus omittit.

<sup>124</sup> »Titubabit autem fides, si divinarum Scripturarum vacillat auctoritas« AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, lib. I, cap. 37 (PL 34, 35).

<sup>125</sup> Ericus introducit sectionem: »Tertia regula sacrae theologiae:«

<sup>126</sup> Ericus introducit: »Probatio regulae: Patet, ...«

<sup>127</sup> Ericus citat: »quod«.

<sup>128</sup> Ericus addit: »sui«.

<sup>129</sup> Ericus citat: »et sumnum«.

<sup>130</sup> Ibid.: »a quo«.

<sup>131</sup> PLATO, *Timeus* 29, 13.

<sup>132</sup> Ericus continuat: »omnis invidia longe relegata est.«

<sup>133</sup> ARISTOTELES, *Metaph. lib. I*, cap. 2.

<sup>134</sup> Ibid.

<sup>135</sup> Ericus citat »Sed ...«

<sup>136</sup> ARISTOTELES, *Metaph. Lib. I*, cap 2.

<sup>137</sup> Ericus citat: »aeternae«

<sup>138</sup> Ericus omittit.

<sup>139</sup> Ericus addit: »eam«.

<sup>140</sup> Ibid.: »scilicet«.

allegatur a Magistro sententiarum »lib. 2. distinct. I<sup>141</sup> »Quia«, inquit, »bonus est Deus summus, et in quantum summus bonus<sup>142</sup>, summus: ut si quaeritur<sup>143</sup> ad quid creata sit<sup>144</sup> rationalis creatura? respondeatur. Ad laudandum Deum, et ad serviendum ei, et ad fruendum eo; in quibus proficit ipsa, non Deus. Deus enim perfectus, et summa bonitate plenus, nec augeri potest, nec minui. Quod ergo rationalis creatura facta est a Deo, referendum est ad creatoris bonitatem, et ad creature utilitatem». Et iterum ibidem Magister dicit<sup>145</sup>: »Fecit Deus rationalem creaturam quae summum bonum intelligeret, intelligendo amaret, amando possideret, et possidendo frueretur<sup>146</sup>«. Verum quia haec fruitio non competit homini secundum<sup>147</sup> naturam suam, licet insit ei capacitas ad eam obtinendam et habendam a natura per gratiam Dei, idcirco ipsa divina bonitas sicut ipsum hominem ad praedictam fruitionem; quae comprehensionem rationis humanae excedit, ordinavit<sup>148</sup>, secundum id Isaiæ LXIV. *Oculus non vidit<sup>149</sup>, Deus, absque te, quae praeparasti diligentibus te<sup>150</sup>:* ita eidem sua liberalissima communicatione scientiam et doctrinam sacrarum scripturarum omnem humani intellectus excedentem capacitatem revelavit, per quam ad hunc finem dirigeretur. Oportet enim praecognitum esse finem<sup>151</sup> hominibus, qui suas actiones et intentiones debent ordinare in finem: et hoc est valde homini utile et necessarium. Unde Apostolus I. Tim III. *Omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in<sup>152</sup> iustitia<sup>153</sup>*.

\* \* \*

Quarta suppositio<sup>154</sup>: Sacra scriptura in uno eodemque sermone habet plures sensus, literalem scilicet et spiritualem.<sup>155</sup> »Patet per Gregorium III. lib. moral. ubi dicit<sup>156</sup>: »Sacra scriptura omnes scientias ipso<sup>157</sup> suo more locutionis transcendit, quia uno eodemque sermone<sup>158</sup> habet plures sensus. Dum narrat gestum, prodit mysterium.« Quod S. Thomas

<sup>141</sup> AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, lib. I, cap. 32, n. 35 (PL 34,32); PETRUS LOMBARDUS, *II. Sent.*, dist. 1, cap. 4, n. 5.

<sup>142</sup> Ericus habet: »boni».

<sup>143</sup> Ibid.: »queratur».

<sup>144</sup> Ibid.: »est».

<sup>145</sup> PETRUS LOMBARDUS, *II. Sent.* dist. 1, cap. 4, n. 5.

<sup>146</sup> Ericus citat differenter: »possideret, possidendo fruatur».

<sup>147</sup> Ericus addit: »nativitatem et».

<sup>148</sup> Ericus citat: »ordinabit, Is 64:«.

<sup>149</sup> Ibid.: »videt».

<sup>150</sup> Is 64,4.

<sup>151</sup> Ericus vocabula sequentia sententiae omittit. Continuatio prosequitur: »et hoc ...«.

<sup>152</sup> Ericus citat: »ad iustitiam».

<sup>153</sup> Non Apostoli I Tim III, sed correcta citatio est 2 Tim 3,16.

<sup>154</sup> Ericus habet: »regula».

<sup>155</sup> Continuatio incipit: »Probatio regulae:«.

<sup>156</sup> GREGORIUS MAGNUS, *Moralia*, lib. XX, cap. 1 (PL 76, 135); THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I q., 1 a., 10 i. c.

<sup>157</sup> Ericus omittit.

<sup>158</sup> Ericus continuat sententiam: »sermone, dum narrat gestum, prodit mysterium».

I. par. quaest. I. art. X. ita declarat<sup>159</sup>: »Auctor sacrae scripturae Deus est, in cuius potestate est non solum quod voces ad significandum accommodet, quod etiam homo facere potest, sed etiam res ipsas; et ideo cum in omnibus scientiis voces significant, hoc habet proprium ista scientia, quod ipsae res significatae per vocem etiam significant<sup>160</sup> aliquid. Illa ergo prima significatio, qua voces significant res, pertinet ad primum sensum, qui scilicet<sup>161</sup> est istoricus vel litteralis sensus. Illa autem significatio qua res significatae per voces iterum res alias significant, dicitur sensus spiritualis; propter quod sensus<sup>162</sup> spiritualis super literam fundatur, et eam supponit. Hic autem sensus spiritualis trifarie dividitur. Sicut enim dicit Apostolus: *Lex vetus figura est novae legis*<sup>163</sup>: et ipsa nova lex, ut Dionysius dicit in ecclesiastica hierarchia<sup>164</sup>, est figura futurae gloriae. In nova etiam lege ea quae in capite gesta sunt, signa sunt eorum quae nos agere debemus. Secundum ergo quod ea quae sunt veteris legis, significant ea quae sunt novae legis, est sensus allegoricus. Secundum vero quod ea<sup>165</sup> in Christo sunt facta, vel in his quae Christum significant, sunt signa eorum quae nos agere debemus, est sensus moralis, et dicitur tropologicus: prout vero significant ea que sunt in aeterna gloria, est sensus anagogicus: sicut exemplariter posset<sup>166</sup> declarari in illo versu Psalmistae: *Lauda Jerusalem Dominum*«<sup>167</sup>.

\* \* \*

Quinta suppositio<sup>168</sup>: Sensus literalis sacrarum scripturarum principalis<sup>169</sup> est ille, non quem litera praetendit, sed quem auctor earum, scilicet Spiritus sanctus, intendit<sup>170</sup>: patet exemplariter in sensu parabolico, sive figurativo, qui sub literali sensu continetur. Nam in hujusmodi locutionibus parabolicis per voces significatur aliquid proprie et aliquid figurative: nec est literalis sensus ipsa figura, sed id quod est figuratum: sic enim cum scriptura nominat Dei brachium, non est literalis sensus, quod in Deo sit membrum hujusmodi corporale, quia<sup>171</sup> *Spiritus est Deus*, ut dicitur Joannis IV.<sup>172</sup> sed id quod per hujusmodi<sup>173</sup> membrum significatur, scilicet virtus operativa. Ex quo

<sup>159</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I q., 1 a., 10 i. c.

<sup>160</sup> Ericus citat: »iterum significant.«

<sup>161</sup> Ericus omittit.

<sup>162</sup> Ericus citat: »spiritualis sensus semper super litteram ... praesupponit.«

<sup>163</sup> 1 Cor 10,11.

<sup>164</sup> PSEUDO DIONYSIUS AREOPAGITA, *De ecclesiastica hierarchia*, cap. 5, paragr. 2 (PG 3,3, 501); Dionysiana II (1939.) 1321.

<sup>165</sup> Ericus addit: »ea, quae ...«

<sup>166</sup> Ericus citat: »possit.«

<sup>167</sup> Ps 147,2.

<sup>168</sup> Ericus citat: »Sequitur quinta regula sacrae theologiae:...«

<sup>169</sup> Ericus citat solum: »principalis non quae litera...«

<sup>170</sup> Ericus differentem interpunctionem habet et addit: »Sequitur probatio regulae: »Patet exemplariter...«

<sup>171</sup> Ericus citat: »quia Deus spiritus est, ...«

<sup>172</sup> Io 4,24.

<sup>173</sup> Ericus citat: »hoc.«

patet quod sensui literali sacrae scripturae nunquam potest subesse falsum, ut dicit S. Thomas<sup>174</sup> ubi supra.

\* \* \*

Sexta suppositio<sup>175</sup>: Fides et omnia necessaria ad salutem, tam credenda quam agenda, fundantur in sensu litterali, et ex ipso solo argumentatio sumitur ad probandum ea quae fidei sunt, vel necessitatis ad salutem<sup>176</sup>, et non ex his quae secundum allegoriam vel alium sensum spirituale dicunt; ut Augustinus dicit in epistola contra Vincentium Donatistam<sup>177</sup>: Et nil spirituali<sup>178</sup> sensu continetur fidei necessarium quod scriptura sacra per literalem sensum alicubi manifeste non tradat, ut dicit S. Thomas in loco praeallegato<sup>179</sup>.

\* \* \*

Septima suppositio<sup>180</sup>: Sacra scriptura in sensu literali sane et bene intellecta est infallibilis fidei regula et sufficientissima. Prima pars hujus suppositionis<sup>181</sup> ex superioribus manifesta est<sup>182</sup>: sed probatur, quia cum intellectum circa ea quae fidei sunt contingat errare, ut patet in haereticis, necesse est esse regulam aliquam per cuius deviationem aut conformitatem percipiat se intellectus errare vel non errare: Alioquin semper in dubio maneret, et semper fluctuaret, et cum fides sit circa ea quae humanam intelligentiam et rationem excendunt<sup>183</sup>, secundum illud apostoli ad Hebreos: *Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium*<sup>184</sup>. Et secundum Ambrosium<sup>185</sup>: Tolle argumanta, ubi fides quaeritur: et secundum Gregorium<sup>186</sup>: Fides non habet meritum, ubi humana ratio praebet experimentum, patet, nullam humanarum scientiarum regulam esse fidei. Relinquitur ergo quod hujusmodi regula fidei sit sacra scriptura. Haec<sup>187</sup> regula est Joannis 20. cap. ubi ait: *Haec autem scripta sunt ut credatis quod Jesus est Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus*<sup>188</sup>. Et Petri secunda capitulo I. *Habemus firmiorem propheticum sermonem cui benefacitis attendentes quasi lucernae lucenti in caliginoso*

<sup>174</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa theologica*, I q., 1 a., 10 ad 1.

<sup>175</sup> Ericus citat: »Sexta regula sacrae theologiae: ...«

<sup>176</sup> Ericus differentem interpunctionem habet, omittit et citat: »... vel necessitatis ad salutem. Probatio: Patet per Augustinum in epistola ad Vincentium ...«

<sup>177</sup> AUGUSTINUS, *EP. 93, ad Vincentium*, cap. 8, n. 24 (PL 33, 334).

<sup>178</sup> Ericus addit: »sub spirituali«.

<sup>179</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa theologica*, I q., 1 a., 10 ad 1.

<sup>180</sup> Ericus citat: »Septima regula: ...«

<sup>181</sup> Ibid.: »huius regule«

<sup>182</sup> Ericus habet interpunctionem differentem: »Sed probatur secunda: Quia ...«

<sup>183</sup> Ericus citat: »excedant, ...«

<sup>184</sup> Hebr 11,1.

<sup>185</sup> AMBROSIUS, *De fidei Gratianum*, lib. I, cap. 13, n. 84 (PL 16, 570); cfr. THOMAS DE AQINO, *Summa theologica*, I q., 1 a. 8.

<sup>186</sup> GREGORIUS MAGNUS, *Homiliae in Evv. lib. II, hom. 26, n. 1* (PL 76, 1197); cfr. THOMAS DE AQUINO, *Summa theologica*, I. q., 1. a. 8.

<sup>187</sup> Ericus habet: »De qua Joh 20 (31): Haec autem...«

<sup>188</sup> Io 20,31.

*loco, donec dies illucescat<sup>189</sup>, et lucifer oriatur in cordibus vestris<sup>190</sup>.* Et apostoli ad Romanos 15<sup>191</sup>: *Quaecumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem scripturarum spem habeamus<sup>192</sup>;* et patet quod praedictae auctoritates sunt sacrae scripturae, et de eadem sacra scriptura loquuntur, et non de aliis scientiis humanitus adinventis. Secunda<sup>193</sup> pars patet etiam, quia si sacra scriptura non esset sufficiens fidei regula, sequeretur, quod Spiritus sanctus insufficieret tradidisset eam, qui est auctor ipsius. Quod de Deo, cuius omnia opera sunt perfecta<sup>194</sup>, nullo modo est sentiendum.

Praeterea si sacra scriptura in aliquibus, quae sunt necessaria ad salutem, deficeret, tunc licite et meritorie ea quae deficiunt possent aliunde superaddi, aut si aliqua essent superflua, diminui. Sed hoc est prohibitum a Joanne evangelista apocalypsis ultimo, ubi ita<sup>195</sup> ait: *Si quis apposuerit ad haec, apponet<sup>196</sup> Deus super illum plagas scriptas<sup>197</sup> in libro isto: et si quis diminuerit de verbis libri prophetiae hujus, auferet Deus partem ejus de libro vitae et de civitate sancta, et de his quae sunt scripta in libro isto<sup>198</sup>.* Ex quibus verbis Joannis evangelistae clare ostenditur, in sacra scriptura nihil diminute, nihilque superflue contineri, quod utique congruit auctori ipsius, qui est Spiritus sanctus, ut dictum est, cuius<sup>199</sup> omnipotentiae congruit<sup>200</sup>, ut nil diminute; sapientiae, ut nil superflue; et bonitati, ut ordine congruo nostrae provideat necessitatibus salutis. Unde Proverbiorum 30. *Sermo Dei ignitus clypeus est sperantibus in se: ne addas quidquam verbis illius, et arguaris inveniarisque mendax<sup>201</sup>,* et loquitur de divina sapientia. Sed pro declaratione ampliori hujusmodi<sup>202</sup> regulae pro ista parte sciendum est, quod sufficientia alicujus<sup>203</sup> doctrinae necessario intelligatur dupliciter, uno modo explicite, alio modo implicite. Et hoc verum<sup>204</sup> est in qualibet doctrina et scientia, quia nulla unquam<sup>205</sup> doctrina fuit tam sufficienter tradita, quod omnes conclusiones in ipsius principiis contentae explicite, et in propriis terminis fuissent traditae et expressae. Et<sup>206</sup> sic est in proposito nostro: quia

<sup>189</sup> Ericus sribit: »elucescat«

<sup>190</sup> 2 Petr 1,19.

<sup>191</sup> Ericus citat: »et ad Rom 15 (4)...«

<sup>192</sup> Rom 15,4.

<sup>193</sup> Ericus citat: »Tertia pars patet, quia...«

<sup>194</sup> Cfr. Deut 32,4.

<sup>195</sup> Ericus citat. »sic«.

<sup>196</sup> Ibid.: »apponat«.

<sup>197</sup> Ericus addit: »quaes sunt in libro isto. Et si...«

<sup>198</sup> Apoc 22,18-19.

<sup>199</sup> Ericus citat: »cuius omnipotentiae, ut nihil diminute, sapientiae, ut nihil superflue, bonitati, ...«

<sup>200</sup> Ericus omittit.

<sup>201</sup> Prov 30,5-6.

<sup>202</sup> Ericus citat: »huius«.

<sup>203</sup> Ibid.: »alicuius doctrinae intelligitur dupliciter: Uno modo...«

<sup>204</sup> Ericus citat: »hoc secundum est«.

<sup>205</sup> Ibid.: »umquam«.

<sup>206</sup> Ericus omittit et incipit: »Sic est...«

nihil est ad fidem et<sup>207</sup> salutem quomodocumque<sup>208</sup> et<sup>209</sup> qualitercumque pertinens, quod non in sacra scriptura sufficientissime explicite aut implicite contineatur. Unde Augustinus<sup>210</sup>: »Omnis veritas in scripturis<sup>211</sup> continetur latens aut patens, quemadmodum et in aliis scientiis sive speculativis sive moralibus et civilibus, conclusiones et determinationes in earum principiis continentur, quae juxta exigentiam rerum, temporis<sup>212</sup>, et personarum, atque occasionum varietatem educuntur et explicantur, ut notum est cuilibet in scholasticis disciplinis erudito. Que quidem eductio fit per modum illationis vel determinationis,<sup>213</sup> ut in processu hujus operis fortasse clarius elucescat.

Item sciendum, quod ad aliquam doctrinam addere aliquid, potest intelligi quatuor modis. Primo per modum explicationis, aut declarationis. Secundo per modum suppletionis. Tertio per modum ampliationis. Quarto per modum destructionis, aut contrarii. Primus modus est necessarius in qualibet scientia et doctrina, et specialiter in sacra scriptura, non propter seipsam quae sufficientissima est et clarissima in se, sed propter nos; unde de declarantibus eam promittit<sup>214</sup> praemium vitae aeternae: *Qui elucidant me, inquit, vitam aeternam habebunt*<sup>215</sup>, Ecclesiastici 24. Secundus modus est necessarius scientiis ab auctoribus earum diminute et insufficienter traditis ad ipsarum supplementum<sup>216</sup>; cuiusmodi<sup>217</sup> apud nos scientiae<sup>218</sup> aut philosophiae naturali, quam aut Aristoteles non plene et sufficienter tradidit, aut si perfecte tradidit, ad nos non pervenit complete aut<sup>219</sup> perfecte: Albertus Magnus et alii physicorum<sup>220</sup> Latinorum multos libros et tractatus ad complementum ispius addiderunt. Tertius modus, maxime si non fuerit excessivus, sustinendus est tolerandus ad bene esse, licet non sit necessarius. Quartus modus potest addi in scientiis duobus modis: vel declarative tamquam oppositum opposito, ut verum ex suo contrario, et opposito quod est falsum, magis elucescat, secundum quod Aristoteles posuit, et communiter dicitur<sup>221</sup>: »Opposita juxta se posita magis elucescent, scilicet<sup>222</sup> unumquodque in sua ratione,<sup>223</sup> quia falsum oppositum vero ejus falsitas ex comparatione veri manifestior

<sup>207</sup> Ericus addit »ad« et omittit: »quomodocumque et«.

<sup>208</sup> Ericus omittit.

<sup>209</sup> Ibid.

<sup>210</sup> AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, lib. II, cap. 42, n. 63 (PL 34, 65).

<sup>211</sup> Ericus citat: »Scriptura«.

<sup>212</sup> Ibid.: »temporum«.

<sup>213</sup> Ericus omittit continuationem sententiae.

<sup>214</sup> Ericus scribit: »promittitur«.

<sup>215</sup> Eccl 24,31.

<sup>216</sup> Ericus citat: »complementum, cuiusmodi est apud nos scientia sive philosophia naturalis, ...«

<sup>217</sup> Ericus addit: »est«.

<sup>218</sup> Ericus citat: »scientia sive philosophia naturalis«.

<sup>219</sup> Ibid.: »et perfecte; cui Albertus ...«

<sup>220</sup> Ericus scribit: »philosophorum«.

<sup>221</sup> Cfr. THOMAS DE AQUINO, *In Metaph. Aristotelis lib. VII*, cap. 7, lect. 6.

<sup>222</sup> Ericus citat: »videlicet unumquodque ...«

<sup>223</sup> Ericus omittit continuationem sententiae et incipit: »Et sic iste modus ad ...«

fit, et e contrario veritas falsitati. Et sic modus iste ad primum reducitur, qui est utilis et laudabilis in qualibet doctrina: Vel assertive pro conclusione tamquam verum,<sup>224</sup> et sic<sup>225</sup> enim destruat veritatem doctrinae, et corrumpat omnino, in qualibet doctrina tamquam venenum abjiciendum<sup>226</sup> est, et tanto amplius quanto doctrina certior fuerit et remotior a contradictione. Unde cum sacra doctrina<sup>227</sup> sit certissima in veritate, ut patet ex<sup>228</sup> secundo hujus, propter auctoritatem ejus qui errare non potest, omne contrarium ejus omnimodo<sup>229</sup> est repellendum; alioquin sic apponens incurret plagas descriptas superius per Joannem evangelistam<sup>230</sup>.

Et hoc modo intelligendae sunt auctoritates scripturarum quae prohibent additionem vel subtractionem ad sacram scripturam. Unde super illo Deuteronomii 4. *Non addetis ad verbum quod vobis loquor, nec auferetis ex eo*<sup>231</sup>, glossa ordinaria dicit<sup>232</sup>: »Docet normam aequitatis, et omnem haeresin percutit. Vetat enim rectae doctrinae aliquid pravae intentionis addere, vel aliquid veritatis subtrahere. Via enim regia incedendum<sup>233</sup> est, non ad dexteram, vel ad sinistram, quia rectae viae domini, et justi ambulabunt in eis«<sup>234</sup>. Unde Nicolaus de Lyra<sup>235</sup>: Considerandum est<sup>236</sup>, quod hic prohibetur additio depravans intellectum legis<sup>237</sup>, non autem additio declarans aut elucidans,<sup>238</sup> secundum quod Ecclesiastici 24: *Qui elucidant me, vitam aeternam habebunt*, etc. Similiter super illo; *Sermo Dei ignitus*,<sup>239</sup>; etc. dicit glossa interlinearis<sup>240</sup>: »Ut haeretici, qui corrumpunt scripturas, ne eis convincantur. Et Hieronymus ibidem<sup>241</sup>; Ne corrumpas eloquia sacrarum<sup>242</sup> scripturarum, sicut quidam haeretici, ne eis convincerentur<sup>243</sup>, fecisse noscuntur«. Et Nicolaus de Lyra<sup>244</sup>. Ne

<sup>224</sup> Ericus citat: » verum. Et cum destruat ...«

<sup>225</sup> In loco »sic enim« Ericus habet: »cum«.

<sup>226</sup> Ericus habet: »abiciendus«.

<sup>227</sup> Ericus habet differentem conclusionem huius sententiae: »Scriptura sit doctrina certissima in veritate, ut patet ex secunda regula, propter auctoritatem eius, qui errare non potest, omne contrarium eius est omnimode repellendum, alioquin sic apponens incurreret plagas descriptas per Johannem Evangelistam (Apoc 22,18).

<sup>228</sup> Ericus habet: »secunda regula«

<sup>229</sup> Ibid.: »omnimode«.

<sup>230</sup> Cfr. Apoc 22,18.

<sup>231</sup> Deut 4,2.

<sup>232</sup> GLOSSA ORDINARIA in *Deut 4,2*; ed. Biblia sacra cum glossa, I (1588.), f. 334 v.

<sup>233</sup> Ericus habet: »incedenda est«.

<sup>234</sup> Cfr. Os 14,10.

<sup>235</sup> NICOLAUS DE LYRA, *In Deut 4,2*; ed. Biblia sacra cum glossa, I (Venezia 1588.), f. 334 v.

<sup>236</sup> Ericus continuat: »hic, quia prohibetur«.

<sup>237</sup> Ericus omittit.

<sup>238</sup> Ericus continuat: »secundum quod scribitur Eccli 24 (31): Qui elucidant me etc.«

<sup>239</sup> Prov 30,5.

<sup>240</sup> GLOSSA INTERLINEARIS in *Prov 30,5*; ed. Biblia sacra cum Glossis, VI (Venezia 1588.), f. 337 v.

<sup>241</sup> Non occurrit in Glossa Ordinaria in *Prov 30,5*.

<sup>242</sup> Ericus habet: »sanctarum«.

<sup>243</sup> Ibid.: »convincantur«.

<sup>244</sup> GLOSSA INTERLINEARIS in *Prov 30,5*; ed. Biblia sacra cum Glossis, III (Venezia 1588.), f. 337 v.

addas quidquam<sup>245</sup> quod sit eis contrarium, possunt tamen bene et meritorie addi illa<sup>246</sup> quae faciunt ad<sup>247</sup> verba domini declaranda, Ecclesiastici<sup>248</sup> 24. *Qui elucidant me*<sup>249</sup>. Similiter super dicto Joannis Apocalypsis<sup>250</sup> ultimo dicit glossa ordinaria<sup>251</sup>, quia quosdam sciebat in Asia esse, qui pro<sup>252</sup> suis erroribus fovendis adderent, vel<sup>253</sup> diminuerent, supponit excommunicationi. Et Nicolaus de Lyra<sup>254</sup>: »Si quis apposuerit, etc. id est, discrepantia, sicut faciebant haeretici, qui tempore illo addebat<sup>255</sup> discrepantia a veritate evangelii, et aliqua<sup>256</sup> diminuebant a veritate, dicebant, dicentes Christum ante Mariam non fuisse«; per hoc tamen non excluditur quin possent<sup>257</sup> aliqua addi licite quae faciunt ad declarationem totius sacrae scripturae. Et sic fecerunt doctores sancti. Et ad hunc modum reducitur si quis mandatis<sup>258</sup> Christi dimissis et neglectis, alias humanas superadderet traditiones, sicut dicunt doctores super illo<sup>259</sup> verbo Christi; *Vae vobis qui decimatis mentham, cynam et: anethum, et quae potiora sunt legis dimittitis, sicut misericordiam et judicium, Matth. 23*<sup>260</sup>. Et alibi increpat dominus Iudeos dicens: *Irritum fecistis mandatum Dei propter traditiones vestras*<sup>261</sup>. Et<sup>262</sup> per Isaiam prophetam: *Sine causa colunt me, mandata et doctrinas hominum docentes et sequentes*<sup>264</sup>.

\* \* \*

Octava suppositio<sup>265</sup>: Non est inconveniens sub uno et eodem textu sacrarum literarum esse plures sensus literales. Declarat haec sanctus Thomas ubi supra, dicens<sup>266</sup>: »Quia au-

<sup>245</sup> Ericus omittit antecedentem partem sententiae.

<sup>246</sup> Ericus habet: »ista«.

<sup>247</sup> Ericus omittit sequentem partem sententiae et habet: »declarationem«.

<sup>248</sup> Ericus omittit sequentem partem sententiae.

<sup>249</sup> Eccl 24,31.

<sup>250</sup> Cfr. Apoc 22,18.

<sup>251</sup> Non occurrit in Glossa Ordinaria in Apoc 22,18.

<sup>252</sup> Ericus omittit.

<sup>253</sup> Ericus habet: »et«.

<sup>254</sup> NICOLAUS DE LYRA, *In Apoc 22,18*; ed. Biblia sacra cum Glossis, VI (Venezia 1588.), f. 275 v.

<sup>255</sup> Ericus habet. »isto addiderunt«.

<sup>256</sup> Ericus citat differenter: »aliquando diminuebant de eius veritate, dicentes Christum...«

<sup>257</sup> Ericus habet: »possint«.

<sup>258</sup> Ibid.: »mandatorum«.

<sup>259</sup> Ibid.: »isto«.

<sup>260</sup> Matth 23,23.

<sup>261</sup> Matth 15,6.

<sup>262</sup> Ericus habet: »Et Isaia propheta (Is 29,13; Matth 15,9): Sine causa ...«

<sup>263</sup> Ibid.: »et«.

<sup>264</sup> Is 29,13; cfr. Matth 15,9.

<sup>265</sup> Ericus habet: »Sequitur octava regula«.

<sup>266</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I, q. 10 a. 1. i. c.

ctor sacrae scripturae Deus<sup>267</sup>, quia<sup>268</sup> omnia simul suo<sup>269</sup> intellecto comprehendit, ideo non sit<sup>270</sup> inconveniens, ut Augustinus dicit 12. confessionum<sup>271</sup>, si etiam secundum literalem sensum in una litera sacrae scripturae plures sunt<sup>272</sup> sensus<sup>273</sup>». Verbi gratia I. Paralipomenon 17. capite dicit dominus de Salomone: *Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium*<sup>274</sup>. Et intelligitur de Salomone ad literam, in quantum fuit filius Dei per adoptionem in juventute, propter quod Nathan propheta nominavit eum amabilem Deo<sup>275</sup>, ut habetur 2. Reg. 12<sup>276</sup>. Praedicta etiam actoritas, *Ego ero illi in patrem*<sup>277</sup>, inducitur ab apostolo ad Hebraeos I. tamquam dicta de Christo ad literam, quod patet ex hoc, quia apostolus inducit eam ad probandum quod Christus fuit major angelis, talis autem probatio non potest fieri per sensum mysticum, ut dicit Augustinus contra Vincentium Donatistam<sup>278</sup>, ut supra allegatum est. »Praedicta igitur auctoritas completa fuit ad literam in Salomone, minus<sup>279</sup> tamen perfecte, quia fuit Dei filius solum per gratiam; in Christo autem perfectius, imo perfectissime, qui est Dei Filius per naturam. Verba sunt Nicolai de Lyra in prologo bibliae<sup>280</sup>«.

\* \* \*

Nona suppositio<sup>281</sup>: Ad recte intelligendum sacram scripturam, secundum sensum suum literalem necesse est saepe ut unus et idem textus ad praecedentia vel<sup>282</sup> subsequentia referatur, vel ad alia loca<sup>283</sup> in quibus de<sup>284</sup> eadem materia tractatur<sup>285</sup>, quia per ipsam quandoque exponitur<sup>286</sup>, et quandoque suppletur: Unde Augustinus in libro octuaginta trium quaestionum, quaest. 69<sup>287</sup>. »Solet circumstantia scripturarum illuminare sententiam<sup>288</sup>«:

<sup>267</sup> Erricus continuat: »est«.

<sup>268</sup> Ericus habet: »qui«.

<sup>269</sup> Ibid.: »sub«.

<sup>270</sup> Ibid.: »est«.

<sup>271</sup> AUGUSTINUS, *Confessiones*, lib. 12, cap. 31 (PL 32, 844).

<sup>272</sup> Ibid.: »sint«.

<sup>273</sup> Ericus addit: »vel casus«.

<sup>274</sup> 1 Paralip 17,13.

<sup>275</sup> Ericus citat: »Dominoo«.

<sup>276</sup> 2 Reg 12,25

<sup>277</sup> Hebr 1,5.

<sup>278</sup> AUGUSTINUS, *EP. 93, ad Vincentium*, cap. 8, n. 24 (PL 33, 334).

<sup>279</sup> Ericus habet: »numquam«.

<sup>280</sup> NICOLAUS DE LYRA, *Prologus secundus in Postillam Bibliae*, regula III; ed. Biblia sacra cum Glossis, I (Venezia 1588.), f. 4 ra.

<sup>281</sup> Ericus habet: »Sequitur nona regula: ...«

<sup>282</sup> Ericus addit: »ad«.

<sup>283</sup> Ericus continuat: »in quibus de eadem materia tractatur«.

<sup>284</sup> Ericus omittit: »de«.

<sup>285</sup> Ericus punctuationem differentem habet: »... tractatur.« et continuat »Patet, quia per ipsa ...«

<sup>286</sup> Post »exponit.« Ericus citat textum differenter: »Patet, quia per ipsa quandoque exponitur, et quandoque suppletur. Unde Augustinus ... Quapropter in verbis ...«

<sup>287</sup> AUGUSTINUS, *De diversis 83 Quaest. q. 69, n. 2* (PL 40, 75).

<sup>288</sup> Ericus differenter citat: »... substantiam. Quapropter ...«

quapropter in verbis Christi haec regula diligenter notanda est, quia per eam perpendimus saepe, an verba Christi figurative dicta sint an non, quia ex praecedentibus vel ex sequentibus ibidem, vel simul ex utrisque vel aliis locis sacrae scripturae perpenditur et aperitur intellectus; sicut si volumus intelligere quae istarum locutionum figurativa sit et quae non: *Ego sum vitis vera*<sup>289</sup> et, *Hoc est corpus meum*<sup>290</sup>. Ex his quae subjunguntur, aperitur intellectus. Nam ad primam statim subjunxit ad discipulos<sup>291</sup>, et *vos palmites*, per quam subjunctionem manifeste ostenditur, quod cum discipuli sui non essent palmites naturales, sed tantum figulares, quod nec ipse erat vitis, cum<sup>292</sup> dixit, *Ego sum vitis, nisi secundum figuram*. Ad secundum vero subdit<sup>293</sup>, *quod pro vobis tradetur*, per quod intelligitur, cum ipse verum corpus suum et naturale, quod traxit de Virgine,<sup>294</sup> tradiderit in cruce pro nobis, quod etiam illud idem corpus assumpsit de Virgine<sup>295</sup>, et in quo in cruce peperit, tradiderit discipulis in coena, in hoc divinissimo eucharistiae sacramento. Similiter saepe truncata sententia per alium passum suppletur. Nam ille textus Matthei<sup>296</sup> ultimo: *Qui crediderit et baprizatus fuerit salvis erit*<sup>297</sup>, si praecise intelligatur de fide, et de baptismo sine aliis virtutibus, falsus est et truncatus, quia predicta non sufficiunt ad salutem, sed oportet quod aliae virtutes concurrant, et specialiter caritas, sine qua nec fides, nec baptismus proficit ad salutem, ut patet per apostolum<sup>298</sup>, et similiter facile esset videre in multis aliis sanctae<sup>299</sup> scripturae locis<sup>300</sup>.

\* \* \*

Decima suppositio<sup>301</sup>: Ad habendum verum sensum literalem sacrarum scripturarum, necesse est summopere cum studio et diligentia attendere varium modum procedendi eorumdem.<sup>302</sup> Nam in eodem contextu verborum saepe aliqua verba accipiuntur literaliter et pure grammaticaliter<sup>303</sup>, et aliqua mystice, et saepe unum et idem verbum aliter et aliter: Nam illud Marci 6, *Nihil tuleritis in via nisi virgam tantum*<sup>304</sup>, habet praedictam distinctionem, ubi haec verba, *nihil tuleritis in via*, accipiuntur literaliter, et sequentia, *nisi virgam*

<sup>289</sup> Io 15,1.

<sup>290</sup> Matth 26,26.

<sup>291</sup> Ericus habet: »ad discipulos. Et vos palmites...«

<sup>292</sup> Ericus citat differenter: »non«.

<sup>293</sup> Ericus citat: »tradetur. Per quod pro vobis tradetur. Per quod...«

<sup>294</sup> Ericus omittit sententiam sequentem.

<sup>295</sup> Ericus continuat differenter: »et in quo in cruce peperit, tradiderit discipulis in coena in divinissimae eucharistiae sacrificio, quod omnino non sit figurativa«.

<sup>296</sup> Citatio punctualis: »Marci«.

<sup>297</sup> Mk 16,16.

<sup>298</sup> Cfr. 1 Cor 13,1-3.

<sup>299</sup> Ericus habet: »sacrae«.

<sup>300</sup> Cfr. Gal 5,6; Col 3,14; 1 Ioh 4,8; 4,16.

<sup>301</sup> Ericus habet: »Sequitur decima regula:«.

<sup>302</sup> Ericus addit: »Probatio regulae patet«.

<sup>303</sup> Ericus habet: »generaliter«.

<sup>304</sup> Marc 6,8.

*tantum*, accipiuntur, mystice pro potestate accipiendo victui necessaria. Item hoc ipsum, *nisi virgam tantum*, aliter accipitur nomine virgae Matthei 10, Lucae 9, Marci 6<sup>305</sup>, quia in primis locis ubi Christus loquitur de missione apostolorum, accipitur virga pro baculo, aut rebus necessariis<sup>306</sup> humanae sustentationi; hic vero accipitur mystice pro potestate accipiendo necessaria ab auditoribus, quam Christus dedit evangelizantibus: »Unde Augustinus<sup>307</sup> de consensu evangelistarum<sup>308</sup>: Solet, inquit, quaeri quomodo Mattheus et Lucas commemoraverint<sup>309</sup> dominum dixisse discipulis ut nec virgam ferrent, cum dicat Marcus: *Et praecepit eis ne quidquam tollerent nisi virgam tantum*, quod ita solvit, ut<sup>310</sup> sub alia significatione dictam virgam quae secundum Marcum ferenda est, et sub alia quae secundum Mattheum et Lucam non est ferenda, intelligamus. Potuit enim breviter sic dici; Nihil necessarium vobiscum feratis, nec virgam, nisi virgam tantum, ut illud quod dictum est, *nec virgam* intelligatur, nec minimas<sup>311</sup> quidem res: quod vero adjunctum est, *nisi virgam tantum*, intelligatur potestas, quia per potestatem a domino accaptam, quae virgæ nomine significata est, etiam quae non portantur non deerunt, et subdit ad propositum<sup>312</sup>: Quisquis autem putat non potuisse dominum in uno sermone quaedam figuratae<sup>313</sup>, quaedam proprie ponere eloquia, caetera ejus inspiciat, et videbit quam hoc temere et ineruditate arbitretur.« Similiter multi passus sacrae scripturae sibi invicem essent contrarii, si tantum ad grammaticalem<sup>314</sup> sensum respiciamus, ut patuit in<sup>315</sup> praedictis locis, in quibus Mattheus et Lucas dicunt, *neque virgam*, et Marcus, *nisi virgam tantum*. Similiter Matthaei<sup>316</sup> ultimo<sup>317</sup> praecipitur diligi inimicos, et Lucae 14. praecipitur odiri patrem<sup>318</sup>, matrem, uxorem, filios, fratres et sorores<sup>319</sup>.

Item<sup>320</sup> saepe sacra scriptura sub uno contextu quasi<sup>321</sup> una persona aliquando loquitur, non tamen ad idem singulae partes locutionis referuntur, sed altera ad caput, altera ad corpus refertur, scilicet<sup>322</sup> altera ad Christum, altera ad ecclesiam, quae est corupus Christi my-

<sup>305</sup> Matth 10,10; Luc 9,3; Marc 6,8.

<sup>306</sup> Ericus habet: »minimis».

<sup>307</sup> Ericus continuat clarius: »in De consensu ...«

<sup>308</sup> AUGUSTINUS, *De consensu evangelistarum*, lib. II., cap. 30, n. 71 et n. 74 (PL 34, 1112 et 1114).

<sup>309</sup> Ericus habet: »concordaverint».

<sup>310</sup> Ericus addit: »et».

<sup>311</sup> Ericus habet: »necessarias».

<sup>312</sup> AUGUSTINUS. *De consensu evangelistarum*, lib. II., cap. 30, n. 76 (PL 34, 1115).

<sup>313</sup> Ericus habet: »figurative».

<sup>314</sup> Ibid.: »generalem».

<sup>315</sup> Ericus in loco »in praedictis locis, in quibus ... nisi virgam tantum« habet solum: »in exemplo positio».

<sup>316</sup> Cfr. Matth 5,44.

<sup>317</sup> Ericus omittit.

<sup>318</sup> Ericus habet casus nominativi: »pater et mater, uxor, filii, fratres, sorores».

<sup>319</sup> Luc 14,26.

<sup>320</sup> Cfr. AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, lib III, cap 32 (PL 34, 82). NICOLAUS DE LYRA, *Prologus secundus in Postilla Bibliae*, I. regula; ed Biblia sacra cum Glossis, I (Venezia 1588.), f. 3 vb-4 ra.

<sup>321</sup> Ericus addit: »sub».

<sup>322</sup> Ericus habet: »sive».

sticum: secundum quem modum intelligitur id Isaiae 61. *Induit me vestimento salutis, et indumento justitiae circumdedit me quasi sponsum decoratum<sup>323</sup> corona, et quasi sponsam ornatam monilibus suis<sup>324</sup>.* Quod enim dicitur hic<sup>325</sup>, *quasi sponsum*, intelligitur de Christo capite: et id quod subditur, et *quasi sponsam*, intelligitur de ipsa ecclesia. Similiter cantorum primo: *Osculetur me osculo oris sui, quia meliora sunt uber<sup>326</sup> tua vino<sup>327</sup>*, cum enim dicitur, *osculate me*, desiderium sponsae sponsum desiderantis exprimitur, et quod subditur, *quia meliora sunt ubera tua vino*, verbum est sponsi sponsam commendantis. Quia<sup>328</sup> vero mysticum ecclesiae corpus est quasi sagena nondum tracta ad littus, continens malos permixtos cum bonis<sup>329</sup>, ideo<sup>330</sup> saepe in sacra scriptura mali commendantur cum bonis quibus sunt permixti, sicut Oseae 4. *Puer Israel, et dilexi eum<sup>331</sup>*, et e converso saepe boni vituperantur cum malis, sicut Isajae I. scribitur: *Cognavit bos possessorem suum, et asinus praesepe domini sui; Israel autem me non cognovit, et populus meus non intellexit<sup>332</sup>*. Similiter in eodem contextu, aliquando quid ad bonos pertineat, et quid ad malos, exprimitur, sicut canticorum I. *Nigra sum, sed formosa, filiae Jerusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis<sup>333</sup>*, verba sunt ecclesiae, quae ratione malorum in ipsa contentorum dicit: *Nigra sum, sed ratione bonorum subdit<sup>334</sup>, sed formosa*, et quod subditur, quasi pro exemplo inducitur, *sicut tabernacula Cedar*. Cedar enim fuit filius Ismael,<sup>335</sup> a quo descenderunt Saraceni, et refertur ad malos. Quod autem dicitur, *sicut pelles Salomonis*, refertur ad bonos. Per Salomonem enim intelligitur secundum expositores catholicos et Hebraeos ipse Deus, et ideo pelles ejus dicuntur, quibus operiebatur tabernaculum<sup>336</sup> in quo boni colebant eum.

Quandoque<sup>337</sup> etiam sacra scriptura in suo modo loquendi transit de specie ad genus, sive de parte ad totum, et e converso, secundum quod patet Isajae 13.<sup>338</sup> ubi specialiter loquitur contra Babylonem, primo dicens: *Onus Babylonis<sup>339</sup>*, et deinde transit ad intelligendum

<sup>323</sup> Sicut in Ericus debet stare: »decoratum«.

<sup>324</sup> Is 61,10.

<sup>325</sup> Ericus omittit.

<sup>326</sup> Sicut in Ericus et in secundam citationem debet stare: »ubera«.

<sup>327</sup> Cant 1,2.

<sup>328</sup> Cfr. NICOLAUS DE LYRA, *Prologus secundus in Postilla Bibliae*, regula II; ed. Biblia sacra cum Glossis, I (Venezia 1588.), f. 4 ra.

<sup>329</sup> Cfr. Matth 13,47.

<sup>330</sup> In loco: »ideo saepe in sacra scriptura mali commendantur« Ericus habet: »aliquando mali laudantur«.

<sup>331</sup> Os 11,1.

<sup>332</sup> Is 1,3.

<sup>333</sup> Cant 1,4.

<sup>334</sup> Ericus habet: »dicit«.

<sup>335</sup> Cfr. Gen 25,12; 1 Paralip 1,29.

<sup>336</sup> Cfr. Ex 26,7.

<sup>337</sup> Cfr. AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, lib. III., cap. 34 (PL 83); NICOLAUS DE LYRA, *Prologus secundus in Postillam Bibliae*, regula IV., ed. loc. cit., f. 4ra.

<sup>338</sup> Cfr. Is 13,1.

<sup>339</sup> Ericus addit »etc.«.

verbum de toto mundo generaliter per hoc quod subditur, *a summitate caeli dominus, et vasa furoris ejus, ut disperdat omnem terram*<sup>340</sup>. Postea revertitur ad loquendum contra Babylonem specialiter, cum dicit: *Ecce ego*<sup>341</sup> *suscitabo super eos*<sup>342</sup> *Medos qui argentum non quaerant, nec*<sup>343</sup> *aurum velint, sed sagittis parvulos interficiunt, et*<sup>344</sup> *lactantibus uteris non miserebuntur, et super filios non parcer oculus eorum, etc.*<sup>345</sup> quia Darius Medus cum Cyro nepote suo cepit Babyloniam<sup>346</sup>, et interfecit Baltassar regem Babylonis, ut patet Danielis 5. capite<sup>347</sup>. Quia<sup>348</sup> etiam diabolus cum malis constituit corpus malorum, sicut et Christus cum bonis constituit corpus ecclesiae mysticum, dicente Gregorio homilia 10<sup>349</sup>. »Certe iniquorum omnium diabolus caput est, et hujus capitis membra sunt omnes iniqui.« Ideo propter connexionem utrorumque adinvicem scriptura in eodem contextu loquens de uno, transit ad loquendum de altero, sicut habetur<sup>350</sup> Isajae 14. ubi loquens de rege Babylonis, qui erat membrum diaboli, transit ad loquendum de principe daemoniorum, cum subditur ibidem: *Quomodo cecidisti de caelo Lucifer, qui mane oriebaris? corruisti in terram qui vulnerabas gentes?*<sup>351</sup> et similiter<sup>352</sup> habetur Ezechielis 28. ubi loquens de principe<sup>353</sup> transit ad loquendum de diabolo, cum subditur: *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia et decore, in deliciis paradisi Dei*<sup>354</sup> *fuisti*<sup>355</sup> Saepe<sup>356</sup> etiam in sacra scriptura contingit difficultas ex parte temporis, quod quidem contingit quadrupliciter, videlicet per synecdochem, quando videlicet pars ponitur pro toto, sicut cum dicitur in evangelio Christus tribus diebus in sepulcro jacuisse, cum tamen prima et tertia dies non fuerint integrae. Alio modo per minutiarum temporis omissionem, quae<sup>357</sup> aliquando in scriptura computantur, et aliquando omittuntur: sicut cum aliquando scriptura loquente de aliquo numero annorum, in pluribus locis accedit varietas quia in uno loco numerantur minutiae temporis, et ita videntur plures anni, in alio vero loco dimittendo dictas minutias, pauciores videntur.